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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat metody pro vyhledávání v grafech a na základě
jejich analýzy poté vybrat vhodný algoritmus, který bude součástí implemen-
tace vizuálního vyhledávání nad grafy. Tento modul bude součástí nástroje
SVAT, což je produkt sloužící k vizuální analýze dat. Na základě požadavků
na systém je navrženo řešení, které bude dále otestováno. Výstupem práce je
funkční modul, připravený pro použití v průmyslu.

Klíčová slova Graf, Podgraf, Vyhledávání, Java, Algoritmus, Vflib

Abstract

The aim of this work is to explore methods for searching in large graphs.
Based on their analysis, then select a suitable algorithm to be part of the
implementation of a visual search over graphs. Search modul will be part
of tool SVAT, which is product used for visual data analysis. Based on the
requirements for the system, there will be proposed a solution, which will be
tested for its correctness. The outcome of this work will be functional module,
ready for use in industry.

Keywords Graph, Subgraph, Searching, Java, Algorithm, Vflib
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Úvod

Grafy jsou jednou z hlavních datových struktur sloužících k reprezentaci re-
álných objektů. Objevují se v mnoha odvětvích, například v sociálních sítích,
v rozpoznávání vzorů nebo počítačovém vidění. S vývojem grafových modelů
se vyhledávání v nich stává jedním z hlavních problémů, které je zapotřebí
řešit. Tato práce se tímto problémem zabývá a snaží se nalézt co nejlepší ře-
šení, které umožní toto vyhledávání provádět v přijatelném čase a s přesnými
výsledky.

Na začátku práce je představen problém vyhledávání v grafech na několika
demonstrativních případech, z nichž jsou odvozeny některé vlastnosti reálných
grafů, které je nutné brát v úvahu.

Dále jsou představeny základní pojmy, které se v teorii grafů používají.
Na základě těchto teoretických předpokladů jsou představeny algoritmy, které
se v současné době pro vyhledávání používají. Z nich je vybrán jeden, který
nejlépe odpovídá požadavkům zadavatele této práce.

Následující část práce se zabývá analýzou a návrhem modulu pro vyhledá-
vání, který bude implementován jako součást vizualizačního nástroje SVAT.
Jsou zde porovnána již existující řešení a jejich výhody a nevýhody. Dále jsou
rozebrány požadavky na vyhledávací modul a návrh uživatelského rozhraní,
na který zadavatel práce klade největší důraz.

V implementační části je nakonec popsána samotna implementace a také
všechny druhy testů, kterými byl vyhledávací modul testován.

Poslední kapitola se zabývá možnými rozšířeními práce a také shrnuje do-
sažené výsledky vzhledem ke stanoveným cílům.
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Kapitola 1
Popis problému

1.1 Problém hledání vzorů v grafech v praxi

Vyhledávání v grafu je využíváno v mnoha reálných oblastech. Cílem vyhledá-
vání je zjistit, zda jsou dva dané grafy podobné na základě nějaké metriky a
pokud jsou, tak nalézt všechny shody jednoho (vzorového) grafu v druhém (cí-
lovém) grafu. Studie [6] uvádí mnoho demonstrativních okruhů, ve kterých je
řešení tohoto problému často aplikováno. V následujících podkapitolách jsou
uvedené některé z nich.

1.1.1 Detekce zrcadlových webů

odle studie [7] je 30% až 36% obsahu webu složeno z duplicitních stránek. Ta-
kové stránky je vhondné detekovat, protože jejich detekce může vést například
ke zlepšení page ranku takovým způsobem, že nedává vetší váhu stránkám se
stejným obsahem (ale jinou adresou). Pro řešení tohoto problému je web repre-
zentován jako graf, ve kterém jsou uzly zastoupeny jednotlivými weby a hrany
mezi nimi představují odkazy mezi stránkami viz. 1.1. Stránky, které předsta-
vují plagiatorství, jsou poté jednoduše nalezeny tak, že mají stejné hrany jako
originální zdroj. K vyhledávání takových shod mohou být dost dobře použity
i algoritmy pro přibližné párování, jelikož někdy může být zkopírována pouze
část daného webu a tedy toto mapování může být jen částečné.

1.1.2 Social matching

S rozvojem sociálních sítí (např. Facebook), doporučovacích a mediálních sítí
(např. Amazon, Youtube) vznikly sociální grafy, které slouží k jejich reprezen-
taci. Obecně každý uzel v grafu reprezentuje osobu nebo věc a hrana repre-
zentuje vztah s ostatními (např. přátelství, doporučení, nákup). Vzhledem k
vyhledávacím požadavkům uživatelů, které jsou obecně zastoupeny grafy, so-
cial matching [8] je proces, jehož účelem je najít podstruktury v grafu, které
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1. Popis problému

Obrázek 1.1: Webový graf znázorňující odkazy na stránky wikipedia.com pře-
vzato z [1]

tyto požadavky splňují. Hledání přátel na sociálních sítích, doporučování sku-
pin nebo výrobků je v podstatě social matching. Příkladem může být graf 1.2,
jehož uzly přestavují jména lidí zmíněných v jakémkoli článku, který vyšel v
deníku The Guardian v rozmezí 1. - 31. října 2012. Hrany mezi uzly jsou poté
vytvořeny za předpokladu, že dvě konkrétní osoby byly zmíněny dohromady
alespoň ve dvou různých článcích.

1.1.3 Detekce plagiátorství v kódu

Zdrojový kód je možné reprezentovat jako graf, ve kterém jsou metody, pro-
měnné, přiřazení a další ukazatele reprezentovány jako jeho uzly. Hrany mezi
těmito uzly představují závislost mezi nimi. Plagiátorství ja pak detekováno
jako podobnost dvou grafů, které reprezentují určitý úsek kódu.

1.1.4 Ostatní možnosti použití

Využití vyhledáváni v grafu je zahrnuto v mnoha dalších odvětvích:

• Porovnávání chemických struktur

• Rozpoznávání objektů v oboru zpracování obrazu

• Detekce podvodného jednání

4

1.2. Charakteristika reálných grafů

Obrázek 1.2: Graf osob zmíněných v článcích deníku The Guardian, převzato
z [2]

• Odhalování oganizovaného zločinu

• Vyhledávání na základě klíčových slov

• Porovnávání otisku prstů

1.2 Charakteristika reálných grafů
V předchozí části je uvedeno několik demonstrativních případů, na které je
možné aplikovat problém vyhledávání či párování grafů. Grafy v těchto oblas-
tech použití mají několik společných charakteristik [6].

1. Grafy v reálných aplikacích jsou obvykle velké. Reálné grafy se
mohou skládat až ze stovek milionů uzlů a hran (např. graf reprezentu-
jící propojení webů). Pro algoritmy, které s nimi pracují, je proto velmi
důležitá jejich rychlost. Té se dá docílit například vhodným prořezává-
ním prohledávaného prostoru nebo hledáním pouze přibližného a nikoli
přesného řešení.

2. Heterogenost. To že je graf heterogenní znamená, že se skládá z uzlů
a hran mnoha různých typů. Program SVAT, pro který je vyhledávací
modul implementován například slouží bankám pro detekci podvodného
jednání. Graf, ve kterém je toto jednání detekováno, se může skládat z
osob, firem, účtů a dalších entit. Hrany poté mohou reprezentovat vztah
mezi osobami nebo třeba peněžní toky mezi účty.

5

1. Popis problému

3. Dynamičnost. Grafy v reálných aplikacích se neustále mění. Jako pří-
klad je možné opět uvést graf, který reprezentuje zákazníky banky, jejich
účty a peněžní toky mezi nimi. Tento graf se mění s každou provedenou
transakcí, každým nově vzniklým účtem a nově zaregistrovaným zákaz-
níkem. Pro algoritmy, které s často se menícími grafy pracují, je proto
výzva tento problém zvládnout.

4. Nepřímé vazby V reálných grafech se velmi často stává, že vztahy mezi
jednotlivými uzly nejsou přímé (nejsou spojeny hranou), ale toto spojení
existuje přes několik dalších uzlů.
Například při odhalování korupce, daňových deliktů a praní špinavých
peněz jsou často založeny imaginární firmy, které jsou zastupovány tzv.
Bílými koňmi, což jsou osoby, které mají zakrýt skutečného pachatele.
Vztah mezi skutečnými pachateli této trestné činnosti je tedy nepřímý
a je nutné brát v úvahu i takové vazby.
Jiným příkladem může být studie teroristické sítě útoku z 9.11. [3]]. V
této práci ja ukázáno, že dva teroristé, kteří se podíleli na útoku, mezi
sebou nekomunikují napřímo, ale přes jednoho nebo více prostředníků.
Obrázek 1.3] ukazuje, že mnoho teroristů spolupracujících na jednom
útoku (znázorněno stejnými barvami) je od sebe vzdáleno 3 a více kroků.

[…]

vat, že budou hledány uživateli programu. Na těchto datech algoritmus řešení
nalezl vždy okamžitě.

5.1.7 Testování zákazníkem

Poslední test, kterým implementovaný modul prošel, bylo testování zadavate-
lem práce, tedy firmou Profinit. Jako první byla testována splnitelnost poža-
davků definovaných zadavatelem. To znamená, že vyhledávání musí být gra-
fické (uživatel si nakreslí, co chce hledat), dále jednoduchost celého řešení a v
neposlední řadě korektnost a rychlost implementovaného algoritmu.
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5. Implementace

Co se týče vizuální stránky, ta byla po celou dobu implementace průběžně
se zadavatelem konzultována a byla tedy přijmuta bez výhrad. Otestování
funkčnosti prováděl interní testovací tým firmy Profinit a také během něj ne-
byly objeveny žádné chyby. Zároveň i rychlost algoritmu je dle zadavatele pro
účely, ke kterým bude vyhledávání sloužit více než dostačující.

5.1.8 Výsledky testování

Z výše provedených testů byl učiněn závěr, že modul je možné nasadit do ost-
rého provozu. Jedinou problémovou částí je rychlost algoritmu při vyhledávání
velmi obecných vzorů nad obrovským vstupním grafem. Vzhledem k tomu, že
celý program slouží k detekci podvodného jednání, zadavatel nepředpokládá,
že bude takové vyhledávání potřeba.

5.2 Zdrojové kódy
Vzhledem k tomu, že nástroj SVAT je komerční software, není možné zveřej-
nit zdrojové kódy ani testovací verzi. Na přiloženém CD jsou pouze zdrojové
kódy implementovaného modulu, které ale nejsou samostatně spustitelné. Im-
plementační část práce je z toho důvodu psána takovým způsobem, aby si
čtenář udělal představu o tom, jak implementovaný modul vypadá.
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Kapitola 6
Možnosti rozšíření

Možností na rozšíření této práce se nabízí celá řada. Prvním z nich by mohlo
být vylepšení algoritmu v tom smyslu, že by dokázal obstojněji pracovat s
obecnými datovými strukturami, i když to není prioritou při vyhledávání kon-
krétních věcí, jak bylo řečeno výše. Zajímavou možností rozšíření algoritmů
pro vyhledávání by mohla být implementace některého z algoritmů popsa-
ných v sekci 3.2. Díky tomuto způsobu vyhledávání by například mohla být
odstraněna ikona neznámé entity, kde je pro uživatele problém určit, pokud
například hledá vazbu mezi dvěma osobami, kolik takových entit mezi nimi
musí být. Místo ikony neznámá entita by bylo tedy možné použít přibližné
vyhledávání, které by uživateli jasně ukázalo jak hodně se od sebe liší jím
hledaný podgraf a ten, který ve skutečnosti v prohledávaném grafu existuje.
Vhodným kandidátem by mohl být konkrétně algoritmus 3.2.1, jenž umožňuje
měřit chybu v závislosti na operacích přidání a ubírání hran nebo uzlů.

Dalším možným rozšířením, které nebylo v rámci této práce nebylo realizo-
váno je možnost vyhledávání přímo nad databázemi, kde by uživatel nemusel
nejdříve danou databázi překonvertovat do formátu vhodného ke grafovému
znázornění. Tento problém je velmi komplexní z důvodu množství různých
databází, na které je možné nástroj napojit a dále z toho důvodu, že data v
těchto databázích často nejsou v jednotné formě, a proto by se takové vyhledá-
vání mohlo ukázat jako neefektivní. V současné době vzniká nová verze, která
bude napojení na databáze umožňovat a vyhledávání přímo nad databázemi
je řešeno jako součást dalšího grantu.
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Závěr

Na základě zadání byla práce zaměřena na prozkoumání metod pro vyhledá-
vání ve velkých grafech. Následně byla vybrána jedna metoda, která se jeví
jako nejlepší a byla použita pro vyhledávání v grafu ve vizualizačním nástroji
SVAT, který primárně slouží pro detekci podvodného jednání. Důležitou pod-
mínkou implementace tohoto vyhledávacího modulu byla uživatelská přívěti-
vost v tom smyslu, že vyhledávání bude prováděno graficky a bude uzpůsobeno
mimo jiné pro uživatele, kteří nemají tolik technických zkušeností pro práci se
složitými programy. V první části byl představen problém vyhledávání v gra-
fech obecně na několika demonstračních aplikacích, z čehož poté vyplynuly ně-
které vlastnosti reálných grafů, které bylo při implementaci nutné zohlednit. V
navazující části byl poté problém vyhledávání představen v rovině teorie grafů,
jejíž pochopení bylo nutné ke správné implementaci. Byl představen seznam
několika algoritmů sloužících pro vyhledávání v grafech, které byly rozděleny
do několika skupin na základě jejich vlastností. Z těchto skupin algoritmů se
jako nejvhodnější jevily ty, které slouží k přesnému vyhledávání. Na základě
studii o těchto algoritmech byl vybrán jako nejlepší algoritmus vflib, jehož
implementace se jevila jako nejvhodnější z požadovaného hlediska rychlosti
vyhledávání. Dalším krokem poté byla implementace modulu pro vyhledávání
do vizualizačního nástroje SVAT, který měl splňovat podmínky dané zadava-
telem této práce. V této části bylo nutné algoritmus mírně upravit tak, aby
vyhovoval potřebám uživatelů a v další řadě provést optimalizace vedoucí k
jeho ještě většímu zrychlení. V poslední fázi byly otestovány teoretické před-
poklady implementovaného algoritmu z pohledu jeho korektnosti a rychlosti.
Na základě výsledků těchto testů spolu s výsledky testů zadavatele se stal
modul pro vyhledávání součástí nástroje SVAT a v současné době je třetí rok
v provozu.
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Příloha A
