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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jádrem je rozšíření software o vyhledávání v grafech, což je samo o sobě jednoduchá úloha. Naštěstí zadání obsahuje
podmínku škálovatelnosti a snadné použitelnosti, což zadání komplikuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Požadovaná funkcionalita byla implementována.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je dostatečně rozsáhlá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

89 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce obsahuje potřebné kapitoly v logickém pořadí, text je pochopitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Zarovnání obrázků a drobné chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Obsahuje reference v dostatečném objemu.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

65 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zde bych si představoval trochu více, zejména pokud jde o věcnou náplň práce, je poměrně minimalistická. Takové porovnání
škálovatelnosti vyhledávacích algoritmů, které jsou v práci popsány by práci dodalo na kráse. Také by nebylo špatné
zhodnotit použitelnost a zahrnout korekci chyb dotazů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Zřejmě bude využito v nástroji SVAT firmy Profinit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Moc jsem o průběhu práce informován nebyl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 72 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je minimalistická, ale myslím, že splňuje požadavky.

Podpis vedoucího práce: